

Số: 8393/KH-UBND

Cử Chi, ngày 11 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức thực hiện Thông tri số 32-TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới**

Căn cứ Thông tri số 32-TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Thông tri số 32-TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới, với những nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Tạo chuyển biến mạnh mẽ về tư duy, nhận thức trách nhiệm của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện và Nhân dân về vai trò thể dục, thể thao đối với việc nâng cao sức khỏe, xây dựng con người Việt Nam phát triển hài hòa, toàn diện; tăng cường sự phối hợp giữa của các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị huyện để tạo sức mạnh tổng hợp, nâng cao hiệu quả công tác phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới.

Tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới; đồng thời đề ra mục tiêu cơ bản về phát triển thể dục, thể thao vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, đơn vị phù hợp với tình hình thực tiễn, đảm bảo sự đồng bộ, thống nhất với việc thực hiện các chủ trương của Đảng về chính sách xã hội, y tế, giáo dục, trẻ em và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

#### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện cần nghiêm túc, đầy đủ và hiệu quả hơn nữa các giải pháp đã nêu trong Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới.

Tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, đảm bảo tính sáng tạo, đổi mới, phù hợp với nhiều đối tượng; ứng dụng công nghệ thông tin, tuyên truyền trên internet, mạng xã hội.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động, tăng cường vai trò của Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện, xây dựng các kênh truyền thông về thể dục, thể thao nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng hoạt động thể chất phù hợp với từng đối tượng.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phát triển thể dục, thể thao; tạo cơ hội cho mọi người tham gia tập luyện, biểu diễn, thi đấu thể thao, đổi mới giáo dục thể chất trong trường học; đẩy mạnh công tác huấn luyện, nâng cao sức khỏe cho cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang; quan tâm phát triển thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, hoàn thiện hệ thống phát hiện, đào tạo vận động viên, thi đấu thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, nhất là các môn thể thao Olympic trọng điểm; tăng cường các nguồn lực cho sự nghiệp thể dục, thể thao; rà soát hoàn thiện quy hoạch, phát triển mạng lưới thiết chế, cơ sở thể thao đồng bộ, từng bước hiện đại, đạt tiêu chuẩn quốc tế; tăng cường giám sát, thanh tra, kiểm tra, kiên quyết đấu tranh chống tiêu cực, tham nhũng trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thể dục, thể thao; tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong triển khai chiến lược, quy hoạch, chương trình, đề án phát triển thể dục, thể thao; rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách đầu tư, phát triển thiết chế, cơ sở hạ tầng; thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, thể thao quần chúng, giáo dục thể chất và thể thao trường học.

## III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên, góp phần nâng cao thể chất, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động góp phần phát triển thể dục, thể thao huyện nhà.

### 2. Giao Thủ trưởng các phòng, ban huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ vào nội dung Thông tri số 32-TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới, xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai đến công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kết luận.

Báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 15 tháng 6) và hàng năm (trước ngày 15 tháng 12) đến Thường trực Ủy ban nhân dân huyện thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

### 3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tri số 32-TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Thành ủy Thành phố

Hồ Chí Minh về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả Kết luận.

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển ngành thể dục, thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 33-CTrHD/TU ngày 15 tháng 6 năm 2013 của Ban Thường vụ Thành ủy;

Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phát triển thể dục, thể thao quần chúng bằng nhiều hình thức, hoạt động đa dạng, chất lượng, thu hút đông đảo người dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên với nhiều loại hình vận động, như: đi bộ đồng hành, đồng diễn thể dục, ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân; phong trào thể dục, thể thao cho người khuyết tật; chăm lo chu đáo cho phong trào thể dục, thể thao của người cao tuổi bằng nhiều loại hình thể thao phù hợp; đẩy mạnh công tác phối hợp với các Liên đoàn, Hội thể thao phát triển các môn thể thao mới: thể thao giải trí, thể thao biểu diễn, thể thao mạo hiểm; nâng cao vai trò và nhiệm vụ đối với công tác xã hội hóa thể dục, thể thao và tiếp tục huy động các nguồn lực trong xã hội để phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao một cách vững chắc, lâu dài.

Theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai, thực hiện Thông tri số 32-TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới.

Tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố) và báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy (thông qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

#### **4. Giao Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện**

Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả Thông tri số 32-TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả Kết luận.

Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển ngành thể dục, thể thao Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 33-CTrHD/TU ngày 15 tháng 6 năm 2013 của Ban Thường vụ Thành ủy.

Triển khai thực hiện chỉ số rèn luyện đánh giá thể lực con người Việt Nam theo hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố; khuyến khích phát triển thể dục, thể thao quần chúng, tạo cơ hội cho Nhân dân được tham gia hoạt động

tập luyện, biểu diễn thi đấu thể dục, thể thao để nâng cao sức khỏe, phòng bệnh, chữa bệnh, vui chơi, giải trí; tập trung phát triển thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, hoàn thiện hệ thống phát hiện, đào tạo vận động viên thi đấu thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, nhất là các môn thể thao Olympic trọng điểm.

Phối hợp Phòng Y tế huyện thực hiện chăm sóc y tế đối với vận động viên, huấn luyện viên, nhân tài trong lĩnh vực thể dục, thể thao; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện có hiệu quả Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030.

Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, các trường học trên địa bàn phát triển giáo dục thể chất, các câu lạc bộ thể thao trường học và lựa chọn nhân tài thể thao trong học sinh, sinh viên.

### **5. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện xây dựng kế hoạch đổi mới giáo dục thể chất và thể thao trường học gắn với mục tiêu phát triển toàn diện về đạo đức, tri thức, văn hóa, sức khỏe, thẩm mỹ và kỹ năng cho học sinh, sinh viên, tạo nền tảng để phát hiện, bồi dưỡng năng khiếu và tài năng thể thao; củng cố các cơ sở đào tạo năng khiếu thể thao, phối hợp với các ban, ngành, địa phương tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, giáo viên, giảng viên giáo dục thể chất và thể thao trường học.

Triển khai đến các trường học tăng cường công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong trường học, phối hợp xây dựng triển khai chương trình thể dục ngoại khóa đạt hiệu quả để cho học sinh dung hòa với học văn hóa. Ban Giám hiệu và giáo viên chủ nhiệm tại các trường phối hợp chặt chẽ với gia đình để đẩy mạnh công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao cho học sinh.

### **6. Giao Phòng Y tế huyện**

Phối hợp Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện thực hiện chăm sóc y tế đối với vận động viên, huấn luyện viên, nhân tài trong lĩnh vực thể dục, thể thao; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện có hiệu quả Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011 - 2030.

### **7. Đề nghị Ban Chỉ huy Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện**

Đẩy mạnh công tác huấn luyện thể lực, phát huy vai trò của lực lượng vũ trang trong việc phát triển thể dục, thể thao.

## **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

**1. Thời gian triển khai thực hiện:** Trong quý III năm 2024 và những năm tiếp theo.

### **2. Chế độ báo cáo**

2.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; Thủ trưởng các phòng, ban huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn gửi văn bản báo cáo đến Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp.

Báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 15 tháng 6) và hàng năm (trước ngày 15 tháng 12).

2.2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổng hợp kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu Thường trực UBND huyện báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố) và báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy (thông qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy).

- Báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 20 tháng 6) và hàng năm (trước ngày 20 tháng 12).

- Báo cáo đột xuất thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố và Thường trực Huyện ủy.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Thông tri số 32-TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về việc thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong tình hình mới của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi. Đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố (để báo cáo);
- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố (để báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để báo cáo);
- Thường trực UBND huyện (CT, các PCT);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Thủ trưởng các phòng, ban huyện;
- Ban Chỉ huy Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VH.TT.2.NCDanh.45.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Hằng**

